20%, con lo que se pudo conformar 25 escenarios distintos.

Analizando el desempeño económico del proyecto ante disminución de ventas, es
posible apreciar que es rentable solo en situaciones donde hay una disminución de los
costos en igual o mayor magnitud, pero ante escenarios sin variabilidad en la estructura
de costo o ante aumentos de ésta el proyecto presentaría pérdidas de hasta casi $
5.000 MM en la peor circunstancia.

En el caso de mantener la venta, hay una cierta holgura ante variaciones del costo,
siendo rentable aún en situaciones donde el costo crece un 10% a costo de una TIR del
31%, el punto de inflexión en este escenario es un aumento de costos del 12,3% con un
VAN de $ 8,3 MM y una TIR del 11%. Finalmente, ante ventas superiores a las
pronosticadas, el flujo es rentable en todos los escenarios, ante una venta 10% superior
el punto de equilibro es con un aumento del 25,5% de los costos con un VAN de $ 5,9
MM y una TIR del 10,7%, con un crecimiento del 20% de la venta este punto se
encuentra al aumentar los costos en un 38,7% teniendo como indicadores un VAN del $
3,6 MM y una TIR del 10,5%.

Tabla 27: Análisis de Sensibilización Flujo de Caja, elaboración propia

-20% -10% 0% 10% 20%

-20% 561.337.496$   1.758.656.209$   2.920.459.114$ 4.081.240.544$ 5.242.021.974$

-10% -376.492.737$   856.445.720$   2.046.656.483$ 3.207.437.913$ 4.368.219.343$

0% -1.613.483.918$ -73.063.715$   1.151.553.944$ 2.333.635.281$ 3.494.416.711$

10% -3.258.941.987$ -1.093.043.114$ 222.044.509$   1.442.753.090$ 2.620.614.080$

20% -4.904.400.056$ -2.738.501.183$ -734.015.678$   517.152.732$   1.731.907.572$

-20% -10% 0% 10% 20%

-20% 59% 113% 146% 173% 197%

-10% Sin resultado 74% 120% 151% 177%

0% Sin resultado 1% 86% 127% 156%

10% Sin resultado Sin resultado 31% 96% 133%

20% Sin resultado Sin resultado Sin resultado 51% 104%

C
o

s
to

s

Sensibilidad VAN
Ventas

Sensibilidad TIR
Ventas

C
o

s
to

s

75

9. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

9.1.1 CONCLUSIONES

• Es posible aseverar que hay un mercado lo suficientemente atractivo en términos
de ventas, el cual alcanza los US $ 2,95 mil millones donde el segmento
artesanal representa un 8% de ese valor

• La mayoría de la oferta está en manos de los productores industriales
tradicionales en un 96%, centrando su producción en cervezas lagers. Dentro de
este mercado tradicional el 70% del consumo lo explican 6 cervezas, mientras
que todo el mercado artesanal no supera el 5%